
Управление образования города Пензы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей № 73 г.Пензы «Лицей информационных систем и технологий»  

 

 
П Р И К А З 

 

 

22.03.2023 г.    г.Пенза      № 75-ОП 

 
 

«О создании комиссии по приему документов в 1-е классы и утверждение 

Регламента её работы приеме учащихся в 10-й класс» 

 

 
В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации, Приказом Управления образования города 

Пензы от 15.03.2023 № 32  «О закреплении муниципальных образовательных 

учреждений города Пензы, реализующих общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 

конкретными территориями города Пензы», согласно приказу Министерства 

просвещения от 02.09.2020 № 458, приказу Министерства просвещения от 

08.10.2021 №707  «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ 

от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного и среднего общего 

образования», письмом управления образования города Пензы от 11.03.2022 «О 

предоставлении услуги электронной записи в 1-ый класс», Положением о правилах 

приёма, перевода, выбытия и отчисления обучающихся в МБОУ лицей №73 г. 

Пензы и Уставом МБОУ лицей №73 г. Пензы,  
П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Создать комиссию по приёму документов от родителей (законных 

представителей) детей, поступающих в 1-е классы. 

2. Утвердить состав комиссии по приему документов в 1-е классы (далее-

приёмная комиссия): 
Председатель приёмной комиссии – директор лицея Копёшкин В.А. 

Члены приёмной комиссии: 

- заместитель директора по УВР - Мещерякова О.А.; 

- секретарь школы - Марова С.Е.; 

- педагог-психолог - Бугреева А.П.; 
- ответственный за сайт лицея – Машкова И.Ю. 

- учитель начальных классов – Яныкина И.Г.; 

- учитель начальных классов – Потапова Е.М.; 

- учитель начальных классов – Якунина И.И. 

         3.  Поручить приёмной комиссии: 
- осуществлять прием заявлений и документов в 2 класс, в том числе и на едином 

портале государственных услуг, с 01.04.2023 от родителей (законных 

представителей) детей, проживающих на закрепленной к школе территории, или 

имеющих первоочередное право в соответствии с законодательством; 



- осуществлять прием заявлений и документов в 1 класс, в том числе и на едином 

портале государственных услуг, с 06.06.2023 от родителей (законных 

представителей) детей, не проживающих на закрепленной к лицею территории при 

наличии свободных мест в классах; 

- вести журнал регистрации заявлений в 1-е классы; 
- подготовить материалы для информационного стенда и сайта школы, 

предоставляющего информацию о порядке и сроках приема в 1-е классы, о работе 

приемной комиссии; 

- информировать Управление образования города Пензы о ходе приема в 1 классы; 

- оказывать информационно-консультативную помощь родителям (законным 
представителям), дети которых поступают в 1 класс; 

- знакомить родителей (законных представителей) поступающих в 1 класс с 

Уставом и другими нормативными документами образовательного учреждения. 

4. Утвердить регламент работы комиссии по приёму документов от родителей 

(законных представителей) детей, поступающих в 1 –е классы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №73 г. Пензы в 2023-2024 

учебном году и разместить на сайте школы (Приложение №1). 

5. Ответственной за оформление сайта лицея Машковой И.Ю. разместить 

информацию на официальном сайте лицея в разделе «Приём в 1 класс». 
Приказ размещен на сайте МБОУ лицея № 73 г. Пензы  http://lyceum73.ru/. 

 

Директор               В.А. Копёшкин 

 

С приказом ознакомлены:   О.А. Мещерякова 

С.Е. Марова 

А.П. Бугреева 

И.Ю. Машкова 

И.Г. Яныкина 

Е.В. Потапова 

И.И. Якунина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lyceum73.ru/


Приложение №1 

К приказу от 22.03.2023 № 75-ОП 

Регламент работы комиссии по приёму документов от родителей          

(Законных представителей) детей, поступающих в 1-е классы  

МБОУ лицей №73 г. Пензы  

в 2023 – 2024 учебном году 

 

1. Настоящий Регламент работы комиссии по приёму документов от 

родителей (Законных представителей) дети которых поступают в 1-е классы МБОУ 

лицей №73 г. Пензы в 2023-2024 учебном году (далее по тексту – комиссия) 

разработан в целях соблюдения конституционных прав граждан Российской 

Федерации на образование в соответствии с приказом Министерства просвещения  

РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», на основании локального акта лицея «Правила 

приёма, перевода, выбытия и отчисления обучающихся в МБОУ лицей №73 г. 

Пензы».  

2. Комиссия формируется из числа работников МБОУ лицей №73 г. Пензы. 

3. Председателем комиссии является директор образовательного 

учреждения. В состав комиссии входит заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, педагог-психолог, секретарь, учителя начальных классов, 

а также ответственный за ведение сайта лицея. 

4. Состав комиссии и регламент: работы комиссии утверждается 

приказом директора лицея. 

5. Комиссия начинает свою работу с 1 апреля и заканчивает работу не 

позднее 5 сентября текущего года. Режим комиссии: 

Понедельник – пятница с 10-00 до 16-00; 

В другие периоды работа приёмной комиссии по зачислению в 1-ый класс 

осуществляется по мере необходимости. 

6. В своей работе комиссия руководствуется следующими нормативными 

документами:  

- приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 №458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 



начального общего, основного общего и среднего образования» (приказом 

Министерства просвещения №707 от 08.10.2021 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка 

приёма на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования); 

- Уставом образовательного учреждения; 

- Положением о Правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся в МБОУ лицей № 73 г. Пензы. 

7. Приём заявлений в первый класс проводится в два волны: 

I ‘волна: 01.04.2023 – 30.06.2023 

II волна : 01.07.2023-05.09.2023 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 73 Г. ПЕНЗЫ "ЛИЦЕЙ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ И 
ТЕХНОЛОГИЙ", Копёшкин Вячеслав Александрович, Директор
29.03.2023 15:18 (MSK), Сертификат 6628513245B23094F6CAE6F1DEF5B6F9


